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Renovatiepremie 2017 - Stand van zaken (2)

Eigenaars die hun woning renoveren, kunnen onder bepaalde voorwaarden een
renovatiepremie krijgen. De werkzaamheden die in aanmerking komen voor deze premie
zijn verdeeld over vier categorieén. Afhankelijk van een aantal factoren bedraagt het
premiebedrag 20 of 30%.

In antwoord op een eerdere schriftelijke vraag (nr. 203 van 12 januari 2018) hieromtrent
deelde de minister mee dat de definitieve cijfers in de loop van mei 2018 voorhanden
zouden zijn.

1. a) Hoeveel aanvragen voor de renovatiepremie werden in 2017 geregistreerd?
Hoeveel hiervan werden er toegekend/geweigerd? Graag indeling per provincie en
per gemeente.

b) Hoe verhouden deze cijfers zich ten opzichte van vorige jaren? Wat is hier volgens
de minister een mogelijke verklaring voor?

c) Zijn er opmerkelijke verschillen waar te nemen tussen de provincies? Zo ja, welke
en hoe verklaart de minister dit?

d) Beantwoorden deze cijfergegevens aan de vooropgestelde verwachtingen van de
minister? Graag een korte toelichting.

2. Wat zijn de belangrijkste redenen om de toekenning van de Vlaamse
renovatiepremie te weigeren?

3. a) Voor hoeveel toegekende renovatiepremies in 2017 werd een tegemoetkoming
van 20% en voor hoeveel een tegemoetkoming van 30% toegekend? Graag cijfers
en percentage, per provincie en per gemeente.

b) Beantwoorden deze cijfers aan de vooropgestelde verwachtingen van de minister?
Welke verklaring/conclusie verbindt de minister aan deze verdeling?

4. a) Wat is het totaalbedrag dat in 2017 uitbetaald werd aan renovatiepremies? Graag
indeling per provincie en per gemeente.



b) Zijn er opmerkelijke verschillen waar te nemen tussen de provincies? Zo ja, welke
en hoe verklaart de minister dit?

c) Beantwoorden deze cijfers aan de vooropgestelde verwachtingen van de minister?
Graag een korte toelichting.

In een eerdere vraag hieromtrent deelde de minister mee dat de aanvraagprocedure
voor de renovatiepremie in 2018 gedigitaliseerd zou worden.

Kan de minister de stand van zaken en de verdere planning hieromtrent toelichten?

Vanaf wanneer wordt het systeem ingevoerd waardoor het mogelijk wordt om
tussentijds het aanvraagformulier op te slaan om er later aan verder te werken?

In januari 2018 deelde de minister in antwoord op een schriftelijke vraag mee dat
eerstdaags de goedkeuringsprocedure van het wijzigingsbesluit inzake de integratie
van de renovatie- en verbeterings- of aanpassingspremie zou worden opgestart.

Wat is hiervan de stand van zaken en vanaf wanneer zal deze integratie effectief van
start gaan?



LIESBETH HOMANS

VICEMINISTER-PRESIDENT VAN DE VLAAMSE REGERING, VLAAMS MINISTER VAN BINNENLANDS BESTUUR,
INBURGERING, WONEN, GELIJKE KANSEN EN ARMOEDEBESTRIJDING

ANTWOORD

op vraag nr. 454 van 22 mei 2018

van VALERIE TAELDEMAN

1. a) In 2017 werden 21.724 aanvragen geregistreerd. Hiervan werden 4.959 aanvragen
afgewezen en 15.756 aanvragen werden ondertussen goedgekeurd. Er zijn nog
1.009 aanvragen van 2017 in behandeling. De cijfers per gemeente vindt u als

bijlage.

Provincie
Antwerpen
Limburg
Oost-Vlaanderen
Vlaams-Brabant
West-Vlaanderen
Totaal

Aangevraagd Goedgekeurd

5.148
3.308
5.065
3.109
5.094

21.724

3.632
2.602
3.515
2.284
3.723
15.756

Geweigerd Onbeslist

1.300 216
624 82
1.340 210
759 66
936 435
4.959 1.009

b) De renovatiepremie kon tussen 1 december 2014 en 1 december 2015 niet
aangevraagd worden en tussen 1 december 2015 en 31 januari 2016 was er nog
een overgangsperiode om onder de oude voorwaarden aan te vragen. Hierdoor valt
het hoge aantal aanvragen van 2014 en 2016 te verklaren. Er wordt van uitgegaan
dat in 2017 teruggevallen wordt naar kruissnelheid. In de onderstaande tabel vindt
u de aanvragen van 2014 tot 2017.

Provincie 2017 2016 2015 2014
Antwerpen 5.148 7.481 2.174 6.482
Limburg 3.308 4.926 1.664 4.573
Oost-Vlaanderen 5.065 6.706 1.938 6.495
Vlaams-Brabant 3.109 4.400 1.201 4.001
West-Vlaanderen 5.094 6.725 1.818 5.800
Totaal 21.724 | 30.238| 8.795| 27.351

c) Ik stel geen opmerkelijke verschillen vast.

d) Het aantal aanvragen voor 2017 ligt toch enigszins onder de verwachtingen. Er
werd vooral een hoger aantal tweede aanvragen verwacht. Momenteel dient 15%
van de eerste aanvragers ook een tweede aanvraag in.



2. De belangrijkste weigeringsgronden voor de besliste aanvragen in 2017 zijn te vinden
in volgende tabel.

Weigeringsgrond Aantal
Het inkomen van 2 jaar terug was meer dan het maximum 1.043
De werken die in aanmerking komen voor de aangevraagde categorie

bereiken niet de minimumkostprijs van 2500 euro excl. BTW. 666
De werken die uitgevoerd waren komen volgens de huidige 631
reglementering niet in aanmerking voor een renovatiepremie.

In de periode van drie jaar voor de aanvraagdatum een andere woning

dan de huidige woning volledig in volle eigendom of volledig in 588
vruchtgebruik.

Andere reden. 586
Aanvrager heeft in de laatste tien jaar reeds een renovatiepremie 650

aangevraagd en ontvangen.
De woning moet op aanvraagdatum ten minste 25/30 jaar oud zijn. 341
Voor de woning werd tijdens de voorbije tien jaar reeds een

. - 308
renovatiepremie toegekend.
De premiewoning was niet door de aanvrager bewoond op de 218
aanvraagdatum.
Aanvraag te vroeg ingediend 167
Bewoner heeft geen zakelijk recht in de woning. 90

3. a) In de volgende tabel vindt u een opdeling naar gelang het premiepercentage van
30% of 20%. De cijfers per gemeente vindt u als bijlage.

Aandeel Aandeel

Provincie Toegekend 30% 20% 30% 20%

Antwerpen 6.324 2.484 3.840 39,3% 60,7%
Limburg 4.817 2.043 2.774 42,4% 57,6%
Oost-Vlaanderen 5.750 2.116 3.634 36,8% 63,2%
Vlaams-Brabant 4.270 1.599 2.671 37,4% 62,6%
West-Vlaanderen 6.023 2.300 3.723 38,2% 61,8%
Totaal 27.184 10.542 16.642 38,8% 61,2%

b) Deze cijfers beantwoorden aan de verwachtingen, er zijn geen opmerkelijke
verschillen.

4. a)In 2017 werd er voor een totaalbedrag van 75.982.850 euro aan premies
toegekend en uitbetaald. In onderstaande tabel staat een opsplitsing per provincie.
In de bijlage vindt u de opdeling per gemeente.

Provincie Bedrag

Antwerpen 16.537.670
Limburg 13.289.780
Oost-Vlaanderen 16.730.420
Vlaams-Brabant 12.324.750
West-Vlaanderen 17.100.230
Totaal 75.982.850

b) Er zijn geen opmerkelijke verschillen tussen de provincies vast te stellen.



c) Deze cijfers beantwoorden aan de verwachtingen.

5. Voor wat betreft de renovatiepremie lopen binnen Wonen-Vlaanderen verschillende
digitaliseringstrajecten, met name:

¢ De ontwikkeling van een nieuw dossieropvolgingssysteem

e De aansluiting op een generiek communicatieplatform met de burger ‘mijn
burgerprofiel’ aangeboden door de Vlaamse Overheid voor de communicatie met
de burger over de status van het aanvraagformulier en de daarbij horende
briefwisseling.

¢ De ontwikkeling van een formulierengenerator voor het digitaal aanvragen van
premies

Voor wat betreft het traject voor de verdere ontwikkeling en optimalisering van de
formulierengenerator is een andere wending genomen dan initieel vooropgesteld. Na
analyse werd geopteerd om gebruik te maken van de generieke formulierengenerator
aangeboden door het Facilitair Bedrijf. Hier dienen nog enkele functionaliteiten te
worden uitgebouwd om aan te sluiten op de noden van Wonen-Vlaanderen. Het gaat
dan o.a. over het voorzien van een tussentijdse opslag zodat een digitaal formulier
tijdelijk kan bewaard worden zodat er later kan aan verder gewerkt worden.

Gezien voor de renovatiepremie een nieuw dossierbehandelingssysteem wordt
ontwikkeld, was het niet meer opportuun om de digitale formulierengenerator aan te
sluiten op het oude dossieropvolgingssysteem. De levensduur van het oude
dossieropvolgingssysteem is beperkt tot de in productiestelling van de nieuwe
toepassing. Van zodra het dossieropvolgingssysteem ontwikkeld is, wordt zowel een
koppeling gemaakt met het digitale aanvraagformulier als ook met 'mijn
burgerprofiel’.

6. De mogelijkheid om tussentijds een aanvraagformulier op te slaan wordt onmiddellijk
voorzien bij de start van de digitale aanvraag.

7. Ik heb een voorstel voor aanpassing opgemaakt. Dit voorstel is vertrokken voor advies
naar de Inspectie van Financién. Ik hoop dit voorstel nog voor het zomerreces voor te
leggen aan de leden van de Vlaamse Regering.

BIJLAGEN

1. Aantal aanvragen per gemeente in 2017 met opdeling in het aantal al goedgekeurde
en aantal al geweigerde dossiers

2. Aantal toegekende dossiers per gemeente in 2017 met opdeling naar gelang het
premiepercentage

3. Uitbetaalde premies per gemeente in 2017



